[image: image1.png]

               АДМИНИСТРАЦИЯ

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 06.04.2018 г. № 248
город Верхний Тагил
Об утверждения Порядка оформления и содержания плановых (рейдовых) заданий на проведение плановых (рейдовых) осмотров, обследований земельных участков и Порядка оформления результатов плановых (рейдовых) осмотров, обследований земельных участков на территории городского округа Верхний Тагил
В соответствии со статьей 72 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 26.12.2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь Уставом городского округа Верхний Тагил,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок оформления и содержания плановых (рейдовых) заданий на проведение плановых (рейдовых) осмотров, обследований земельных участков и Порядок оформления результатов плановых (рейдовых) осмотров, обследований земельных участков на территории городского округа Верхний Тагил (прилагается).

  2.  Разместить  настоящее постановление в газете «Местные ведомости» и на официальном сайте городского округа Верхний Тагил в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя Главы администрации по жилищно-коммунальному и городскому хозяйству Прокошина Ю.В.
Глава городского округа Верхний Тагил
               В.Г. Кириченко
Утвержден

постановлением Администрации

городского округа Верхний Тагил

от «06» апреля 2018 г. № 248
Порядок
оформления и содержания плановых (рейдовых) заданий на проведение плановых (рейдовых) осмотров, обследований земельных участков и Порядок оформления результатов плановых (рейдовых) осмотров, обследований земельных участков на территории городского округа Верхний Тагил

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок устанавливает процедуры оформления плановых (рейдовых) заданий на проведение плановых (рейдовых) осмотров, обследований объектов земельных отношений, расположенных в границах городского округа Верхний Тагил, должностными лицами Администрации городского округа Верхний Тагил, уполномоченными на осуществление муниципального земельного контроля (далее - должностные лица), а также содержание указанных заданий и оформление результатов плановых (рейдовых) осмотров, обследований.

1.2. Должностными лицами, имеющими право на проведение плановых (рейдовых) осмотров, обследований объектов земельных отношений, расположенных в границах городского округа Верхний Тагил являются специалисты отдела по управлению муниципальным имуществом и земельным ресурсам Администрации городского округа Верхний Тагил (далее – отдел УМИиЗР), полномочия на осуществление муниципального земельного контроля которых предусмотрены отдельным постановлением Администрации городского округа Верхний Тагил.

2. ОФОРМЛЕНИЕ И СОДЕРЖАНИЕ ПЛАНОВЫХ (РЕЙДОВЫХ) ЗАДАНИЙ

2.1. План плановых (рейдовых) осмотров, обследований земельных участков (далее - план) утверждается ежеквартально постановлением Администрации городского округа Верхний Тагил. Изменения и дополнения в утвержденный план вносятся на основании постановления Администрации городского округа Верхний Тагил.

2.2. Плановое (рейдовое) задание выдается на основании утвержденного плана Администрацией городского округа Верхний Тагил.

Для учета выдачи заданий отделом УМИиЗР ведется журнал регистрации выдачи заданий на проведение плановых (рейдовых) осмотров, обследований земельных участков (приложение № 2 к Порядку).

2.3. Плановое (рейдовое) задание вручается под роспись специалисту по муниципальному земельному контролю не менее чем за один рабочий день до даты начала его выполнения.

2.4.  Плановое (рейдовое) задание оформляется по форме, являющейся Приложением № 1 к настоящему Порядку, которое должно содержать следующие сведения:

1) номер и дата выдачи планового (рейдового) задания;

2) земельный участок (перечень земельных участков), в отношении которого(ых) проводится плановый (рейдовый) осмотр, обследование;

3) дата начала и окончания проведения планового (рейдового) осмотра, обследования;

4) задачи и цели планового (рейдового) осмотра, обследования;

5) должность, Ф.И.О. и подпись должностного лица, выдавшего задание;

6) должность, Ф.И.О. и подпись специалиста (специалистов) по муниципальному земельному контролю о получении задания, а также дата получения задания;

7) должность, Ф.И.О. и подпись специалиста (специалистов) по муниципальному земельному контролю, сдавшего задание после его выполнения, а также дата сдачи задания;

8) должность, Ф.И.О. и подпись должностного лица, принявшего задание после его выполнения, а также дата приема задания.

2.5. При проведении плановых (рейдовых) осмотров, обследовании земельных участков специалисты отдела УМИиЗР, осуществляющие осмотр (обследование), обязаны при себе иметь служебное удостоверение и задание, которые предъявляются проверяемым лицам (по их требованию).

2.6. Выполнение задания осуществляется в установленные заданием сроки.

2.7. По окончании проведения планового (рейдового) осмотра, обследования задание подлежит сдаче должностному лицу, выдавшему его.

3. ОФОРМЛЕНИЕ И СОДЕРЖАНИЕ ПЛАНОВЫХ

(РЕЙДОВЫХ) ОСМОТРОВ, ОБСЛЕДОВАНИЙ

3.1. Результаты планового (рейдового) осмотра, обследования оформляются актом осмотра, обследования земельного участка в течение 3 рабочих дней с даты завершения планового (рейдового) осмотра, обследования (приложение № 3 к Порядку).

3.2. В акте осмотра, обследования земельного участка указываются:

1) наименование органа муниципального земельного контроля;

2) дата, время и место составления акта;

3) фамилия, имя, отчество, должность лица, проводившего обследование;

4) дата и номер планового (рейдового) задания;

5) адрес земельного участка или примерный адресный ориентир территории, на которой проводился плановый (рейдовый) осмотр, обследование;

6) сведения о результатах обследования, в том числе о выявленных нарушениях обязательных требований и требований, установленных муниципальными нормативными актами, об их характере и о лицах, допустивших указанные нарушения (либо об отсутствии нарушений);

7) предложения по результатам проведения планового (рейдового) осмотра, обследования, в том числе о дополнительных мерах, которые необходимо принять в целях устранения выявленных нарушений;

8) подпись должностного лица, проводившего осмотр, обследование земельного участка;

9) прилагаемые документы и материалы.

3.3. Акт осмотра, обследования земельного участка прилагается к сдаваемому плановому (рейдовому) заданию.

3.4. В случае выявления при осуществлении планового (рейдового) осмотра, обследования признаков нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации, контроль за соблюдением которых не входит в компетенцию Администрации городского округа Верхний Тагил, информация о выявленных нарушениях в срок не позднее 5 рабочих дней с даты проведения осмотра, обследования направляется в орган государственного земельного надзора в соответствии с установленной компетенцией, с приложением всех имеющихся документов.

Приложение № 1

к Порядку оформления и

содержания плановых (рейдовых)

заданий на проведение плановых

(рейдовых) осмотров, обследований

земельных участков и Порядку

оформления результатов плановых

(рейдовых) осмотров, обследований

земельных участков на территории

городского округа Верхний Тагил

          (оформляется на бланке органа муниципального контроля -

              Администрации городского округа Верхний Тагил)

от _____________________ 201_ г. N _____________

                        ПЛАНОВОЕ (РЕЙДОВОЕ) ЗАДАНИЕ

               НА ПРОВЕДЕНИЕ ПЛАНОВОГО (РЕЙДОВОГО) ОСМОТРА,

           ОБСЛЕДОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА (ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ)

    Должность,   фамилия,   имя,   отчество   (последнее   -  при  наличии)

должностного   лица,  получившего  плановое  (рейдовое)  задание  (далее  -

задание):

___________________________________________________________________________

    Основание выдачи задания:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

               (наименование и реквизиты утвержденного Плана

           (рейдовых) осмотров, обследований земельных участков)

    Земельный   участок   (перечень   земельных   участков),   в  отношении

которого(ых) проводится плановый (рейдовый) осмотр, обследование:

	N
	Адрес земельного участка или примерный адресный ориентир

Задачами и целями планового (рейдового) осмотра, обследования является:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

     (выявление и пресечение нарушений обязательных требований и (или)

         требований, установленных муниципальными правовыми актами

                   в соответствующей сфере деятельности)

    Дата начала проведения планового (рейдового) осмотра,

обследования:                                             _________________

    Дата окончания проведения планового (рейдового) осмотра,

обследования:                                             _________________

___________________________ __________________ ____________________________

 (наименование должности        (подпись)          (инициалы и фамилия)

   должностного лица,

   выдавшего задание)

    Настоящее задание для выполнения получено:            _________________

                                                               (дата)

___________________________ __________________ ____________________________

 (наименование должности        (подпись)          (инициалы и фамилия)

  должностного лица,

 получившего задание)

Настоящее задание выполнено и сдано:                      _________________

                                                               (дата)

___________________________ __________________ ____________________________

 (наименование должности        (подпись)          (инициалы и фамилия)

   должностного лица,

    выдавшего задание)

Настоящее задание после его выполнения принято:           _________________

                                                               (дата)

___________________________ __________________ ____________________________

 (наименование должности        (подпись)          (инициалы и фамилия)

   должностного лица,

  получившего задание)

Приложение № 2

к Порядку оформления и

содержания плановых (рейдовых)

заданий на проведение плановых

(рейдовых) осмотров, обследований

земельных участков и Порядку

оформления результатов плановых

(рейдовых) осмотров, обследований

земельных участков на территории

городского округа Верхний Тагил
ЖУРНАЛ

РЕГИСТРАЦИИ ВЫДАЧИ ЗАДАНИЙ НА ПРОВЕДЕНИЕ ПЛАНОВЫХ

(РЕЙДОВЫХ) ОСМОТРОВ, ОБСЛЕДОВАНИЙ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ

	N п/п
	Дата выдачи планового (рейдового) задания
	Земельный участок, в отношении которого проводится плановый (рейдовый) осмотр, обследование
	Дата начала и окончания проведения осмотра, обследования
	Должность, Ф.И.О. и подпись должностного лица, выдавшего задание
	Должность, Ф.И.О. и подпись специалиста по муниципальному земельному контролю о получении задания, а также дата получения задания
	Должность, Ф.И.О. и подпись специалиста по муниципальному земельному контролю, сдавшего задание после его выполнения, а также дата сдачи задания
	Примечание

Приложение N 3

к Порядку оформления и

содержания плановых (рейдовых)

заданий на проведение плановых

(рейдовых) осмотров, обследований

земельных участков и Порядку

оформления результатов плановых

(рейдовых) осмотров, обследований

земельных участков на территории

городского округа Верхний Тагил
___________________________________________________________________________

         (наименование органа муниципального земельного контроля)

                                 АКТ N ___

                 ОСМОТРА, ОБСЛЕДОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

от ___________________ 201_ г.          Время обследования: __ час. __ мин.

   ___________________                                      __      __

Место составления акта: ___________________________________________________

    На   основании   плана   проведения   плановых   (рейдовых)   осмотров,

обследований на ___ квартал 20__ г., в соответствии с заданием N __________

от ___________ о проведении плановых (рейдовых) осмотров, обследований мной

___________________________________________________________________________

            (должность, Ф.И.О. лица, проводившего обследование)

проведен плановый (рейдовый) осмотр, обследование земельного участка:

___________________________________________________________________________

          (адрес земельного участка, примерный адресный ориентир)

    В   результате   проведения  осмотра,  обследования  с  внешних  границ

земельного  участка  с  учетом информации, содержащейся в государственных и

муниципальных    информационных    системах,   открытых   и   общедоступных

информационных ресурсах, архивных фондах, а также полученной дистанционными

методами, установлено:

    1. Общие сведения о земельном участке:

	Кадастровый номер

	Площадь участка, кв. м

	Категория земель

	Целевое назначение, разрешенное использование

	Сведения о землепользователе, собственнике, арендаторе земельного участка

	Документы на земельный участок

    2. Наличие зданий, строений, сооружений, подъездных путей:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

    3.  Информация  о результатах проведения планового (рейдового) осмотра,

обследования:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

  (указываются выявленные по результатам осмотра, обследования нарушения

  со ссылкой на нормативные правовые акты, либо указывается на отсутствие

              нарушений по результатам осмотра, обследования)

    4. Предложения по результатам проведения планового (рейдового) осмотра,

в  том  числе  о  дополнительных  мерах, которые необходимо принять в целях

устранения выявленных нарушений:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Приложения к акту: 1) _____________________________________________________

                   2) _____________________________________________________

_____________________________ ____________________ ________________________

  (наименование должности           (подпись)        (инициалы и фамилия)

    должностного лица,

  выполнявшего задание)